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Введение

Актуальность темы. Период XVI–XVIII вв. является временем

масштабного ускорения общественного развития, серьезной трансформации

как социально-политической, так и экономической, и духовной сфер

европейского социума. Изменения, происходившие в обществе в данный

хронологический промежуток, требовали от современников детального

осмысления и объяснения, что обусловило небывалый подъем общественной

мысли, выдвижение множества идей, гипотез и концепций. Из всех

европейских стран Англия
1

в области изучения развития общественной

мысли представляет наибольший интерес. Английские мыслители при

построении своих концепций одновременно ориентировались и на

укоренившиеся, в особенности в правовой сфере, традиции и обычаи;

обладали определенными мировоззренческими «доминантами»; являлись

представителями динамично развивающегося общества. Таким образом, их

идеи представляли собой уникальный синтез мировоззренческих традиций и

оценки передовых общественных трансформаций.

Более того, динамично развивающееся английское общество заставляло

интеллектуалов находить ответы на все новые и новые вопросы,

рассматривать, переосмысливать и искать пути решения возникающих

проблем. Данные ответы, выраженные посредством разнообразных идей и

концепций, в свою очередь, оказывали непосредственное влияние на

историческую обстановку, становились основой для формирования

политических движений и «групп влияния (давления)» (the group of pressure),

ложились в основу проводимых реформ. На примере Англии, как страны с

1
В отечественной историографии названия «Англия» и «Великобритания» традиционно

применяются равнозначно, хотя формально это не соответствует действительности.

Официальное наименование государства с 1 мая 1707 г. – Королевство Великобритания,

созданное политической унией королевств Англии и Шотландии в соответствии с

Договором об Унии 1706 г., который был согласован в предыдущем году и

ратифицирован английским и шотландским парламентами.
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развитой политической культурой и преемственностью, проблемы которой в

подавляющем большинстве случаев разрешались в среде политической

элиты дискуссией, а не насилием, можно проследить, как исторические

факторы влияли на эволюцию общественной мысли, а выдвигаемые идеи, в

свою очередь, на дальнейшее развитие страны.

Наконец, именно в среде английских интеллектуалов зародились и

развивались, а затем и реализовывались на практике многие проекты

изменения социально-политического строя и реформирования европейского

общества: парламентаризм, система разделения властей и их взаимного

контроля, культура политических дебатов и формирования политических

партий, идея рассмотрения права и законов как установлений «народной

справедливости», а не воли конкретного человека или группы лиц. Не

подвергнув рассмотрению эволюцию мировоззрения английских мыслителей

в перманентно кризисный период XVI–XVIII вв., мы не только упустим

многие детали развития Англии, но и не сможем осознать истоки

формирования мировоззренческих основ современного европейского

общества
2
.

Степень разработанности темы. Социально экономическому

развитию Англии и эволюции английской общественной мысли в XVI–XVIII

2
При обсуждении вопроса о влиянии английского опыта на другие европейские страны,

необходимо в каждом случае учитывать конкретные особенности страны-реципиента. Так,

например, в России XVIII в. «…законодатель усиленно ищет образцы правовых норм на

Западе – в Швеции, немецких государствах, отчасти во Франции и в Англии. Не следует,

однако, преувеличивать влияния западноевропейского права на русское даже в XVIII веке.

Заимствовались западные учения и нормы (часто дословно) потому, что законодатель

считал их подходящими для России; однако, то, что не считалось подходящим,

отбрасывалось или видоизменялось (яркий пример этого – Наказ Императрицы Екатерины

II в отношении к политической системе Монтескье). XIX век принёс с собой значительно

более бережное отношение к нормам отечественного права». – Вернадский Г.В. Очерк

истории права Русского Государства XVIII–XIX вв. (Период империи) / Предисл.

А.С. Сенина. [2-е изд.]. М.: ГПИБ, 1998. С. 15–16.

О влиянии идей и концепций английских мыслителей по социально-экономическим

вопросам, вопросам о государственном строе и институтах на европейских, в т.ч. и

российских, интеллектуалов подробно говорится в докторской диссертации А.И. Минаева.

– Минаев А.И. Британский парламентаризм и общественно-политическая мысль России.

Вторая половина XVIII – начало XX веков: дис. … докт. ист. наук: 07.00.03/Минаев

Андрей Иванович. М., 2009. – 480 с.
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вв. посвящено огромное количество работ. Поэтому при историографическом

обзоре мы обратимся, прежде всего, к тем ученым, которые предлагали

новаторские для своего времени концепции.

Первые попытки анализа развития английского социума и

общественной мысли рассматриваемого хронологического периода были

предприняты еще мыслителями XVII – начала XVIII вв., работы которых,

таким образом, можно рассматривать как первые попытки исторического

анализа. Изначально в Англии формируется два крупных

историографических направления по данным проблемам – либеральное

(вигское) и консервативное (торийское), фундаментальным различием между

которыми был вопрос об отношении к революционным преобразованиям в

обществе. Одним из первых предпринял попытку описания исторического

развития Англии в середине XVII в. – в период Английской революции –

английский политик второй половины XVII в., советник короля Карла II

(1660–1685) Эдвард Хайд, 1-й граф Кларендон. В работе «История мятежа и

гражданских войн в Англии» (1702–1704 гг.)
3
, опубликованной уже после

смерти автора, он рассматривал Английскую революцию как великую

народную трагедию, мятеж против законного монарха, разоривший страну и

приведший к бессмысленному кровопролитию.

На протяжении XVIII в. позиция Кларендона не получила поддержки

со стороны большинства представителей интеллектуальной элиты Англии.

Окончательно консервативное направление в изучении английской истории

формируется уже в первой половине XIX в. и получает наиболее полное

выражение в работах шотландского историка А. Алисона (1792–1867). Он в

своих работах «История Европы в период Французской революции» (1833–

1843 гг.) и «Англия в 1815–1845 гг.» (1845 г.)
4
на основе освещения и анализа

общественного развития Англии и других стран, а также изучения опыта

3
Clarendon E.H. The History of the Rebellion and Civil Wars in England Begun in the Year

1641. In 3 vol. L.: Clarendon Press, 2001.
4
Alison A. History of Europe from the Commencement of the French Revolution in 1789 to the

Restoration of the Bourbons in 1815. In 10 vol. L.: Nabu Press, 2011; Idem. England in 1815

and 1845. L.: Nabu Press, 2013.
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Французской революции 1789–1799 гг. и ее влияния на европейское

развитие, отстаивал идею о пагубности любых масштабных и, тем более,

революционных изменений в обществе. Алисон восхвалял английскую

политическую систему, ее правовую преемственность, противопоставляя ее

нестабильной и подверженной кризисам французской политической системе.

Либеральное (вигское) направление в английской историографии

XVIII– первой половины XIX вв. было более развито. Представители данного

направления, критически относясь к революционному насилию, прежде

всего, к Английской революции середины XVII в., при этом

позиционировали развитие английского общества и общественной мысли как

постепенное, поступательное движение в направлении признания,

законодательного закрепления и последующего расширения прав и свобод

английского народа. Идейную основу данного направления заложил еще в

конце XVII в. Дж. Локк (1632–1704) обосновавший в своей работе «Два

трактата о правлении» (1690 г.)
5
наличие у всех без исключения граждан

естественных прав и свобод, необходимость их законодательного

закрепления и защиты со стороны государства. При этом, в обосновании

своих идей Локк фактически не прибегал к анализу общественного развития

Англии.

Первую попытку исторического анализа развития английского

государства в русле либерального историографического направления

предприняла в конце XVIII в. К. Маколей (1731–1791). В своей главной

работе «История Англии…» (1763–1783 гг.)
6
на основе последовательного

описания исторических событий в Англии XVII в. она отстаивала идею о

борьбе народа за свои права и свободы как стержне общественного развития.

При этом, признавая право народа на восстание, автор отмечала, что

«короли, призванные служить народу, превращаясь в тиранов, утрачивают

5
Локк Дж. Два трактата о правлении // Локк Дж. Сочинения. Т. 3. С. 135-407.

6
Macaulay C. The history of England…
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право на правление»
7
. Маколей в целом негативно относилась к революции

как механизму общественных изменений
8
.

О принадлежности современника Маколей шотландского философа и

историка Д. Юма (1711–1776) к вигской или торийской историческим

традициям исследователи спорят до сих пор
9
. Однако именно Юм одним из

первых в своем труде «История Англии…» (1754–1762 гг.)
10

стремился

изложить историю развития английского общества от периода римского

владычества до XVIII в., абстрагировавшись от религиозных трактовок и

излишней политизации тех или иных исторических событий. Он

акцентировал внимание на причинно-следственных связях и деятельности

исторических личностей.

В XIX в. либеральную традицию в английской историографии развивал

историк Г. Галлам (1777–1859), стремившийся на страницах своих

произведений обосновать идею об исключительности английской

политической системы, сформировавшейся в результате поступательного

развития и избегания крайностей
11

.

Эта традиция достигла пика развития и логического завершения в

работе историка и политического деятеля Т.Б. Маколея (1800–1859)

«История Англии» (1848 г.)
12

. Центральной идеей Маколея была вера в

необходимость реформирования общества с целью одновременного

расширения прав и свобод граждан, сохранения и укрепления политической

стабильности в обществе. Идеалом социального и политического

7
Ibid. P. 337.

8
О ней подробнее см.: Креленко Н.С. Кэтрин Маколей – «леди Фукидид» XVIII века //

Историографический сборник: Межвузовский сборник научных трудов / Ред. кол.:

А.И. Аврус и др. Саратов: Издательство Саратовского университета, 1998. С. 80-89.
9
См.: например: Высокова В.В. Эпоха Просвещения и рождение историзма: Кэтрин

Маколей против Дэвида Юма // Адам & Ева. Альманах гендерной истории. М.: ИВИ РАН,

2013. № 21. С. 274-292; Mossner E.C. The Life of David Hume. L.: Clarendon Press, 2001.
10

Hume D. The History of England from the Invasion of Julius Caesar to the Revolution in

1688. Indianapolis: Liberty Fund, 1983 (далее – Hume D. The History of England…).
11

Hallam H. The Constitutional History of England from the Accession of Henry VII to the

Death of George II. L.: British Library, Historical Print Editions, 2011.
12

Маколей Т.Б. История Англии // Маколей Т.Б. Полное собрание сочинений. СПб.-М.:

Издательство М.О. Вольфа, 1863–1868. Т. 6–12.
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реформирования для него была «Славная революция» 1688–1689 гг.,

модернизировавшая английскую политическую систему и при этом не

приведшая к массовому кровопролитию. «Славную революцию», как акт

продуманных общественных преобразований, Маколей противопоставлял

консерватизму, стремлению к недопущению изменений и революционному

насилию.

Особняком среди английских историков первой половины – середины

XIX в., подвергавших анализу события XVI–XVIII вв., стоят У. Коббет

(1763–1835) и Т. Карлейль (1795–1881). Оба они стремились выйти за рамки

двух основных направлений английской историографии – либерального и

консервативного, затронуть новые аспекты английской истории. Поэтому

главным объектом изучения для них стали не политические события и их

последствия, а судьбы ярких личностей и изменение положения простого

народа. Коббет, являвшийся радикальным политическим деятелем,

непримиримым критиком английской политической системы, сторонником

расширения избирательных прав англичан и ликвидации «гнилых местечек»,

свой главный исторический труд – «История протестантской реформации в

Англии» (1824–1826 гг.)
13

– посвятил критике прерогатив королевской

власти. Рассматривая начавшуюся в правление Генриха VIII (1509–1547)

Реформацию, исследователь пришел к выводу о её изначально корыстном и

антинародном характере. С его точки зрения, правители использовали

Реформацию как механизм собственного обогащения. Карлейль одним из

первых историков посвятил несколько масштабных работ рассмотрению

роли выдающихся личностей в историческом процессе, в особенности, его

внимание привлекала фигура и деятельность лидера революции середины

XVII в. О. Кромвеля (1599–1658)
14

.

13

Cobbett W. A History of the Protestant Reformation in England and Ireland. L.: TAN Books,

1988.
14

Carlyle T. On Heroes, Hero-Worship, and The Heroic in History. L.: Create Space

Independent Publishing Platform, 2011; Idem. Oliver Cromwell's Letters and Speeches: With

Elucidations. N.-Y.: Wentworth Press, 2016.
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Из ученых XIX в., происходивших из других европейских стран и

посвятивших масштабные произведения истории Англии и английской

общественной мысли XVI–XVIII вв., следует назвать выдающегося

французского политика и историка Ф. Гизо (1787–1874). Объектом его

исследовательского интереса стало развитие представительных органов

власти в политических системах европейских стран. В данном вопросе он,

естественно, не мог обойти стороной английскую политическую систему.

Значительная часть его фундаментального труда «История происхождения

представительного правления в Европе» (1821 г.)
15

посвящена проблеме

более интенсивного развития представительных органов власти в Англии по

сравнению с другими странами. Также объектом исторического анализа для

Гизо стала Английская революция середины XVII в., как опыт борьбы народа

за свои права. Данному событию французский историк посвятил отдельное

исследование – «История Английской революции от воцарения Карла I до

его смерти» (1846 г.)
16

.

Попытки исторического анализа, изначально выраженные в форме

кратких оценочных суждений о тех или иных аспектах английской истории

или общественной мысли XVI–XVIII вв., предпринимались в XVIII–XIX вв.

и отечественными исследователями. Одним из первых к культуре и

общественной мысли Англии как источнику ухудшения нравов верхушки


[…]


идеала у различных мыслителей серьезно отличались, что связано, в первую

очередь, с их социальным положением, а также с периодом творчества. Если

до второй половины XVII в. у подавляющего большинства представителей

«органического» типа мировоззрения религия и апелляция к Священному

Писанию являлись стержнем концепций, то во второй половине XVII, и,

особенно, в XVIII в., религия отходит на второй план, или даже замещается

иными, названными выше, ценностями.

Основными доминантами «рационально-механистического» типа

мировоззрения являлись: рационализм, отказ при аргументации идей от

религиозно-мистических концепций, прогрессизм и «социальный

конструктивизм». На протяжении XVI–XVIII вв., при сохранении

основополагающих доминант, особенности построения и обоснования своих

концепций представителями данного типа мировоззрения также серьезно

эволюционировали. Рационализм мыслителей XVI – начала XVII вв.

проявлялся в стремлении построить модель идеального общества с четкой

регламентацией жизни граждан. В период революции середины XVII в. и

Реставрации место готовых моделей справедливого общества занимают

попытки описания с научных позиций общественно-политического развития

Англии и выдвижения программ конкретных преобразований.

В XVIII в. рационалистической основой предлагаемых английскими

интеллектуалами идей становится историческое знание. Прогрессизм, как

доминанта мировоззрения, также претерпел трансформацию – от
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констатации факта возможности существования лучшего общественного

устройства в ранних английских утопиях до попыток анализа и выявления

закономерности в общественном, политическом и экономическом развитии в

XVII в., и прослеживании выявленных особенностей развития на конкретном

историческом материале в XVIII в. Предлагаемые мыслителями методы

«конструирования» социума эволюционировали от идей детальной

регламентации жизни и поведения граждан, как основы общественного

устройства, до конкретных программ преобразований и концепций

изменения человека, как основы и условия трансформации общественного

строя.
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Заключение

Политическое и социально-экономическое развитие Англии в XVI–

XVIII вв. характеризовалось перманентно кризисными условиями. Причем

источники резких изменений носили разноплановый характер, а не

происходили из какой-либо одной сферы жизни. Эта особенность обусловила

невозможность выделения одного доминирующего фактора влияния на

эволюцию мировоззрения английских мыслителей. Так, религия была

неотделима от политики – в богословских трактатах зачастую

присутствовали критика, либо оправдание действий властей; экономические

и политические требования, особенно в период революции середины XVII в.,

устойчиво коррелировали с социальным положением мыслителей; развитие

научной мысли не только приводило к кризису религиозного мировоззрения,

но и к переосмыслению природы государственной власти.

Социальные противоречия в английском обществе также носили

разноплановый характер. Это была борьба различных религиозных течений,

соперничество за власть между джентри и старой аристократией,

соперничество политических элит в парламенте, попытки

пауперизированного крестьянства добиться улучшения условий

существования и т.д. При этом, за исключением революции середины XVII

в., Англии удавалось избегать насильственного пути разрешения социальных

противоречий. Казалось бы, все эти явления принципиально не могут

сочетаться. Их невозможно объяснить с помощью анализа только

политических или социально-экономических условий. Следовательно,

необходимо обратиться к процессам ментальной эволюции представителей

интеллектуальной элиты страны (с учётом всех перемен, произошедших в

XVI–XVIII вв., в этой категории населения).

На эволюцию мировоззрения английских мыслителей оказали

серьезное влияние точки бифуркации, обусловленные неравномерностью,
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нелинейностью развития общества, сочетавшимися с влиянием английских

традиций и обычаев, особенно в области правовой сферы, уникальной

политической системой и быстрым, хотя и крайне неровным, развитием

буржуазных отношений. Во-первых, это рубеж XV-XVI вв., период

формирования национальной общественной мысли и первых попыток

осмысления путей общественного развития, построения идеальных

общественных моделей, произошедших под влиянием, прежде всего,

социально-экономических факторов, связанных с началом формирования

буржуазного строя. Во-вторых, это «Королевская реформация» Генриха VIII

30-х гг. XVI в., которая ещё более укрепила власть монарха, но, при этом,

расколола страну на противоборствующие религиозные течения, ведущие

постоянную идейную полемику друг с другом. В-третьих, это середина XVII

в. – период социальной революции, когда размышления об общественном

устройстве были переведены из формы утопий в форму конкретных

социальных проектов, к созданию которых приступили представители

различных социальных групп. Наконец, в-четвёртых, рубеж XVII–XVIII вв.,

когда формирование основ стабильной политической системы в Англии

завершается, в дискуссиях и политической борьбе все более важную роль

начинают играть парламентские дебаты политических партий, а также

журнальная и газетная полемика. В этот период в среде английских

мыслителей формируется слой, условно названный нами «интеллигенцией»,

которая и задает новаторский вектор направленности английской

общественной мысли.

Однако, несмотря на то, что английские мыслители XVI–XVIII вв.

представляли разные общественные слои, и, следовательно, отстаивали

интересы различных социальных групп, они, независимо от постоянно

изменявшихся исторических условий, имели определенные

мировоззренческие доминанты, отличавшие их от мыслителей других стран.

К таким доминантам, сохранявшим свое значение на протяжении всего

изученного нами периода, следует отнести: восприятие права, как важного
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инструмента достижения общенародного консенсуса и основы справедливого

общественного устройства; стремление к преобразованию общества

эволюционным путем; осознание своей страны как государственного

объединения, наиболее готового к созданию справедливого строя –

своеобразная форма английского патриотизма, выражавшаяся в разные

периоды в концепциях изоляционизма, традиционализма, прогрессизма или

историцизма.

Уникальное сочетание в мировоззрении английских мыслителей XVI–

XVIII вв. формировавшихся веками доминант и необходимости быстро

реагировать на меняющиеся исторические условия, обусловили

невозможность его редуцирования до устоявшихся в научной литературе

мировоззренческих типов – религиозно-мифологического, метафизического

и научно-рационального. Анализ английскими мыслителями феноменов

общественного и государственного развития Англии, их попытки

разработать уникальные модели «справедливого общества», привели к

формированию в XVI–XVIII вв. двух принципиально иных типов

мировоззрения – «органического» и «рационально-механистического».

Основными доминантами «органического» типа мировоззрения

являлись: представление об обществе, как об особом феномене, «организме»;

склонность к рассмотрению динамики общественного развития «в целом»,

исключая дробление социума на различные сферы или части. Это

предполагало наличие убежденности в существовании общественного идеала

консенсусного типа, который сформировался прежде или обязательно

сформируется в будущем; частое обращение к моральным ценностям,

выраженным в традициях, религиозных постулатах или принципах

гуманизма; опору на религиозную веру (или личную «веру») как основу

аргументации выдвигаемых положений.

При этом, взгляд на общественное развитие и понятие общественного

идеала у различных мыслителей серьезно отличались, что связано, в первую

очередь, с их социальным положением, а также с периодом творчества. Если
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до второй половины XVII в. у подавляющего большинства представителей

«органического» типа мировоззрения религия и апелляция к Священному

Писанию являлись стержнем концепций и выдвигаемых идей, то во второй

половине XVII, и особенно, в XVIII в., религия отходит на второй план, или

даже замещается иными, названными выше, ценностями.

Основными доминантами «рационально-механистического» типа

мировоззрения являлись: рационализм, отказ при аргументации идей от

религиозно-мистических концепций, прогрессизм и «социальный

конструктивизм». На протяжении XVI–XVIII вв., при сохранении

основополагающих доминант, особенности построения и обоснования своих

концепций представителями данного типа мировоззрения также

эволюционировали. Рационализм мыслителей XVI – начала XVII вв.

проявлялся в стремлении построить модель идеального общества с четкой

регламентацией жизни граждан. В период революции середины XVII в. и

Реставрации место готовых моделей справедливого общества занимают

попытки описания с научных позиций общественно-политического развития

Англии и выдвижения программ конкретных преобразований. В XVIII в.

рационалистической основой предлагаемых английскими интеллектуалами

идей становится историческое знание. Прогрессизм, как доминанта

мировоззрения, также претерпел серьезную трансформацию – от констатации

факта возможности существования лучшего общественного устройства в

ранних английских утопиях до попыток анализа и выявления закономерности

в общественном, политическом и экономическом развитии в XVII в., и

прослеживании выявленных особенностей на конкретном историческом

материале в XVIII в. Предлагаемые мыслителями методы «конструирования»

социума эволюционировали от идей детальной регламентации жизни и

поведения граждан, как основы общественного устройства, до конкретных

программ преобразований и концепций изменения человека, как основы и

условия трансформации общественного строя.
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Таким образом, уникальность развития английского общества и

многофакторность эволюции идейных концепций мыслителей XVI–XVIII вв.

привели к формированию «рационально-механистического» и

«органического» типов мировоззрения, каждый из которых, в свою очередь,

обеспечил Англии, в основном, эволюционный переход от религиозного

сознания к иным ментальным конструкциям, характерным для общества с

устоявшимися буржуазными ценностями. Эта ментальная революция в

дальнейшем способствовала завоеванию Англией лидерских позиций в

Европе и во всём мире.
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