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ских мыслителей в перманентно кризисный период XVI–XVIII вв.», можно не

только упустить «многие детали развития Англии», но и «не осознать истоки

формирования мировоззренческих основ современного европейского общест-

ва» (с. 4). Поэтому главной целью своего экскурса Б. С. Карпов ставит выявле-

ние «особых типов мировоззрения английских мыслителей XVI–XVIII вв. и их

эволюции в контексте социально-экономического развития страны в указанный

период времени». В этом же ракурсе автором определены объект и предмет ис-

следования (с. 25).

Цель и задачи исследования – их шесть – сориентированы на безусловную

реализацию сформулированной научной цели (с. 27). Наиболее важными пред-

ставляются те из них (2–5), которые нацелены на выявление базовых идейных

установок в сочинениях английских интеллектуалов, которые, в свою очередь,

должны содействовать усилиям автора классифицировать данные воззрения по

новым мировоззренческим типам.

Следует отметить, что хронологические рамки диссертации Б. С. Карпова

не ограничены заявленным в названии периодом XVI–XVIII столетий, посколь-

ку, как отмечает сам автор (с. 26), исследование не исключает анализа событий

в более пространном историко-культурном и хронологическом направлении.

Научная актуальность и новизна диссертационного исследования

Б. С. Карпова сомнений не вызывают. В частности, такая констатация опирает-

ся на присутствие в тексте обстоятельного и достаточно высокопрофессиональ-

ного анализа тематической зарубежной и отечественной литературы (с. 4–25).

Это свидетельствует о широком научном кругозоре автора, сумевшего к тому

же сосредоточиться на «новаторских для своего времени» концепциях (с. 5).

Глубокое проникновение в тему даёт Б. С. Карпову право утверждать, что сте-

пень изученности сформулированной проблемы как в зарубежной, так и в оте-

чественной историографии остаётся недостаточной, поскольку «всё ещё не ста-

новилась темой отдельного обобщающего исследования» (с. 25). Автор моти-

вирует свой вывод тем, что в современных исследованиях не проводился ком-

плексный анализ переосмыслении причин, хода и последствий эволюции миро-

воззрения английских мыслителей XVI–XVIII столетий. Важно подчеркнуть,

что по итогам проделанной в указанном направлении работы диссертант отка-

зался от жёсткой детерминированности ментальных процессов в Англии по от-
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ношению к сопутствующим социально-экономическим условиям. Автором, в

частности, предложено принципиально иное объяснение причин такой эволю-

ции, заключающееся в том, что, «несмотря на существование в сознании анг-

лийских интеллектуалов устойчивых доминант мировоззрения, определявших

направленность их идей и отличавших их от мыслителей других стран, перма-

нентно кризисные условия развития страны на протяжении XVI–XVIII вв. при-

вели к формированию «рационально-механистического» и «органического» ти-

пов мировоззрения» (с. 37).

Заявленные цели и задачи диссертант успешно решил с использованием

широкого круга нарративных источников. Важную роль в этом перечне сыгра-

ли не публиковавшиеся ранее в нашей стране документы из Национальной

библиотеки Великобритании, например, философские трактаты пуританина

Ральфа Браунригга и католика Джона Хаскингса. Помимо сетевых (электрон-

ных) ресурсов, автор опирается также на солидный массив опубликованных ис-

точников, в том числе документальных, общий перечень которых содержит

около ста наименований (с. 241–249). Основным источником для написания

диссертации являются сочинения английских мыслителей изучаемого периода.

Следует отметить, что автору удалось осуществить новое прочтение многих со-

чинений, отказавшись при этом следовать устоявшимся оценочным шаблонам и

стереотипам. В этом перечне политические произведения XVI столетия интел-

лектуалов-католиков Н. Сандера, Дж. Лесли, У. Аллена, Р. Парсонса, Дж. Кре-

суэлла, М. Уолпола, в которых прозвучали первые критические заявления в ад-

рес монархии и церкви, «перехваченные» и использованные впоследствии ин-

теллектуалами – сторонниками пуритан (Т. Мортон, Дж. Фокс, Г. Барроу), а

также философами-просветителями (Т. Гоббс, Дж. Локк, У. Пенн, Э. Бёрк). От-

метим, что все использованные в диссертации источники дополняют друг друга

и в полной мере позволяют реализовать цель и задачи, заявленные автором

диссертации.

Методологическую основу исследования составил инструментарий новой

интеллектуальной истории, а также классические методы исторической науки.

Помимо историзма и объективизма, это, например, сравнительно-исторический,

проблемно-хронологический, историко-психологический (с. 33–35).

Структура диссертационной работы Б. С. Карпова обоснована, внутренне
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взаимосвязана и отражает логику достижения цели и решения исследователь-

ских задач.

В первой главе «Исторические условия развития Англии в XVI–XVIII вв.

(основные точки бифуркации)», состоящей из трех параграфов, на основании

анализа тематических источников и литературы автор презентует широкую

картину эволюции английского государства в ситуации общеевропейского

«кризиса XVI столетия». В центре его внимания – экономика, политика, соци-

ум, которые рассматриваются как базисные факторы эволюции религиозных и

общественно-политических воззрений. В итоге автор выявил важнейшие«точки

бифуркации», которые, по его мнению, оказали решающее влияние на развитие

английской общественной мысли и на трансформацию социального облика ин-

теллектуалов. В качестве таких «поворотных моментов» в истории королевства,

как отмечено и показано в тексте, выступили реформы Генриха VII, «королев-

ская реформация» Генриха VIII, внешнеполитические успехи периода правле-

ния Елизаветы I, революция середины XVII в., «Славная революция», а также

успешная колониальная политика в Новом Свете и начало промышленной ре-

волюции XVIII века.

Вторая глава «Доминанты мировоззрения английских интеллектуалов

XVI–XVIII вв.» (три параграфа) посвящена рассмотрению базовых мировоз-

зренческих положений английских мыслителей. Так, первый параграф посвя-

щен характеристике их представлений о праве как об одном из важнейших ус-

ловий формирования справедливого общественного устройства. Автор подчер-

кивает, что английские мыслители отстаивали идею верховенства права, кото-

рое рассматривалось ими как выражение «народной справедливости», «духа», а

не только «буквы» закона. Не менее активно английские мыслители, как пока-

зывает диссертант, защищали принципы эволюционного развития своего госу-

дарства, представляемого в качестве наиболее прогрессивного, приближенного

к идеалам «справедливого общественного устройства».

Третья глава диссертации «Типы мировоззрения английских мыслителей

XVI–XVIII вв.: общее и особенное» (три параграфа) посвящена выявлению и

характеристике особенностей нового мировоззрения английских мыслителей.

Следует подчеркнуть, что предложенная автором градация общественно-

политической мысли Англии корректирует утвердившиеся в науке приоритеты
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религиозного, метафизического и научно-рационального типов. На основе соб-

ственного достаточно глубокого анализа диссертант доказательно заявил о

формировании в Англии на протяжении XVI–XVIII столетий двух самостоя-

тельных, уже упоминавшихся выше, мировоззренческих типов: «рационально-

механистического» и «органического». Автор подчёркивает, что они в наи-

большей степени отражали особенности идеологии английских интеллектуа-

лов-просветителей.

Все главы диссертационного исследования завершаются подробными вы-

водами по рассматриваемым проблемам.

В Заключении содержатся основные итоги проведенного исследования.

Все выводы, содержащиеся в исследовании Б. С. Карпова, продуманы и

достаточно обоснованы.

Основные результаты диссертационного исследования, обладающие но-

визной, сводятся к следующему:

1. Автором разработана научная концепция эволюции мировоззрения анг-

лийских мыслителей XVI–XVIII вв., предполагающая её последующее систем-

ное изучение в контексте проблематики генезиса капитализма и эволюции

L' État Moderne в Англии Раннего Нового и Нового времени.

2. Доказано, что в истории Англии эпохи Раннего Нового и Нового време-

ни (XVI–XVIII вв.) присутствовало влияние ментальных процессов на измене-

ние взглядов представителей правящих кругов и политической элиты страны.

При этом автором аргументировано, с привлечением необходимых доказа-

тельств (источников), оспаривается излишне буквальная привязка ментальных

процессов, наблюдаемых в королевстве, к событиям социально-экономического

развития.

3. На основе сравнительного анализа политических произведений англий-

ских интеллектуалов XVI столетия (католиков и протестантов) показано, что

первые критические заявления в адрес монархии и церкви были сделаны в Анг-

лии не идеологами-пуританами, как считалось в отечественной и зарубежной

историографии ранее, а их оппонентами из католического лагеря.

4. Подтверждена авторская гипотеза относительно предопределённости

упадка влияния мировоззрения английских интеллектуалов-аристократов

(Т. Мор, Ф. Бэкон, Ф. Годвин). Как удалось показать Б. С. Карпову, детерми-
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низм высокого социального положения под влиянием социально-

экономических и политических перемен уступил своё место в Англии влиянию

новых социальных слоёв. Автор доказывает, что в формирующемся буржуаз-

ном обществе «верхи» и «низы» были вынуждены отказаться в идейном споре

от религиозных аргументов (библейские истины) и обратиться к иным, свет-

ским ментальным конструкциям.

5. Показано, что вне зависимости от своего социального положения и по-

литических пристрастий, английские мыслители XVI–XVIII вв., в той или иной

степени, были верны консолидированной концепции эволюционного пути раз-

вития. Последняя, как уточняет автор, выстроена с учётом признания постулата

данной Богом «народной справедливости» и присутствия особенного концепта

английского «патриотизма».

6. Обоснована неприемлемость по отношению к мировоззрению англий-

ских интеллектуалов XVI–XVIII вв. устоявшейся в научной литературе класси-

фикации мировоззренческих типов (религиозно-мифологического, метафизиче-

ского, научно-рационального).

7. Предложена и текстуально закреплена новая интерпретация идейной по-

лемики английских мыслителей XVI–XVIII вв., которая содержала важнейшие

мировоззренческие черты, объединяющие всех участников процесса на основе

принципиальной возможности, а также способов и принципов построения

«справедливого общества».

8. Представлена и подтверждена состоявшаяся в Англии XVI–XVIII вв.

ментальная революция с преобладанием «рационально-механистического» и

«органического» типов мировоззрения, которые обеспечили этой стране после-

дующее преобладание в окружающем мире.

Наряду с несомненными достоинствами, которыми обладает диссертаци-

онное исследование Б. С. Карпова, актуальностью темы, новизной и обосно-

ванностью выводов, необходимо высказать некоторые замечания:

1. Предложенная автором формулировка цели исследования, на наш

взгляд, нуждается в уточнении, поскольку говорить в самом начале работы о

«выявлении особых типов мировоззрения английских мыслителей XVI–

XVIII вв.» явно преждевременно. Отметим, что данная тема, с соответствую-
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щими оценочными выводами, представлена в третьей, заключительной главе

диссертации.

2. Аналогичное замечание касается формулировки объекта («комплекс но-

ваторских идей, выдвинутых английскими мыслителями XVI–XVIII вв. …») и

предмета («особые, принципиально отличные от континентальных моделей,

типы мировоззрения английских мыслителей…») исследования. Новаторство и

особые типы мировоззрения английских мыслителей указанного периода – это,

скорее, то, что составляет один из важнейших результатов исследования.

3. Автор не вполне корректно систематизировал во Введении блок темати-

ческой литературы. В частности, вызывает сомнение повторяющийся приём

«смешения» обзорных характеристик зарубежных и отечественных изданий по

векам. На наш взгляд, оптимальным представляется вариант сквозного, без

временных разрывов, анализа направлений зарубежной и отечественной исто-

риографии.

4. В диссертации не отражен такой важный аспект, как роль в процессе

мировоззренческой эволюции английских мыслителей влиятельных интеллек-

туальных сообществ (розенкрейцеры, масоны). Как показали новейшие иссле-

дования, именно эти структуры, особенно в хронологии Века Просвещения, ак-

тивно участвовали в обсуждении и наработке наиболее популярных идейных

платформ.

5. В диссертации, насыщенной цитированием оригинальных источников,

явно не хватает такого важного раздела, как Приложения, в котором автору

следовало разместить презентационные переводы наиболее ярких, недоступных

ранее отечественному читателю сочинений английских интеллектуалов XVI

столетия («Архив Харли»).

Высказанные замечания и пожелания, носящие в целом рекомендательный

характер, не снижают общего положительного впечатления от проделанной ис-

следовательской работы. Главными достоинствами диссертации Б.С. Карпова

являются оригинальность и завершенный характер исследования. Автору уда-

лось определиться с актуальной научной темой, предложить свои методы её ос-

вещения и выдвинуть совокупность теоретических положений, сложившихся в

целостную концепцию. Выводы, сформулированные в диссертации, обоснова-
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ны, подкреплены материалами многочисленных источников и обладают науч-

ной новизной.

Диссертационное исследование Б. С. Карпова прошло необходимую апро-

бацию. Результаты исследования были представлены в виде докладов и сооб-

щений на всероссийских и международных научных конференциях в Москве и

Рязани. Основные положения и результаты работы изложены в восьми публи-

кациях автора, три из которых опубликованы в изданиях из списка, рекомендо-

ванного ВАК при Минобрнауки России. Публикации (статьи, тезисы научных

докладов) и автореферат адекватно отражают содержание текста диссертации.

Исследование имеет научно-теоретическое и прикладное (практическое)

значение. Теоретическая значимость работы определяется, прежде всего, тем,

что автор существенно детализировал, уточнил процесс эволюции мировоззре-

ния английских мыслителей XVI–XVIII столетий. Как итог этих усилий, в дис-

сертации представлены новые типы их мировоззрения («рационально-

механистический» и «органический»).

Результаты исследования Б. С. Карпова будут востребованы при разработ-

ке учебных пособий, курсов лекций, а также специальных курсов по проблема-

тике истории Англии, истории Раннего Нового и Нового времени, интеллекту-

альной истории указанных периодов.

В целом, можно сделать вывод, что по характеру используемой источни-

ковой базы, проблематике и методике исследования представленная работа со-

ответствует научной специальности 5.6.2. – Всеобщая история.

Диссертационное исследование Карпова Бориса Сергеевича «Эволюция

мировоззрения английских мыслителей в контексте социально-экономического

развития Англии XVI–XVIII вв.» отвечает квалификационным требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует пп. 9–11, 13, 14

«Положения о присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, поскольку

содержит решение задачи, имеющей существенное значение для изучения на

материале Англии интеллектуальной истории Западной Европы XVI–XVIII вв.,

новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты,

рекомендации по использованию научных выводов; написана автором само-

стоятельно, обладает внутренним единством, свидетельствует о личном вкладе
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